
OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI COMPONENTI AGGIUNTIVI DEL TOMOGRAFO 
COMPUTERIZZATO AQUILON PRIME SP DESTINATO ALLA SC 
DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 2 – NEURORADIOLOGIA. SPESA 
COMPLESSIVA EURO 144.585,00 - IVA 5% INCLUSA

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che, con determina n. 389 del 05.06.2023, è stato disposto di: 

- indire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 17.7.2020 n. 76, convertito con L. 
11.9.2020 n. 120, come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con modifiche 
dalla L. 29.07.2021 n. 108, procedura di affidamento diretto per l’acquisto dei componenti 
aggiuntivi necessari al completamento della fornitura del tomografo computerizzato di cui 
all’adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro di CONSIP (id 2171) disposta con il predetto 
provvedimento di questa ASST;

- di invitare, a mezzo piattaforma SinTel, l’operatore economico Canon Medical Systems 
S.r.l. per la procedura di affidamento diretto di cui sopra;

Rilevato che il predetto fornitore, nel termine assegnato del 16.06.2023 ore 18:00, ha risposto 
all’invito alla procedura di affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 17.7.2020 
n. 76, convertito con L. 11.9.2020 n. 120, come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, 
convertito con modifiche dalla L. 29.07.2021 n. 108, id Sintel n. 170412701, formulando la 
seguente offerta economica:

Descrizione Importo IVA 5% esclusa 

SureSubtraction (soluzione Combo) € 30.200,00

Dual Energy € 24.000,00

Pacchetto neuro avanzato € 7.500,00

Work Station di post elaborazione Vitrea Extend € 55.000,00
Perfusione celebrale shuttle elical € 3.000,00

Clinical suite neuro € 18.000,00

Totale € 137.700,00



Dato atto che con e mail in data 21.06.2023 è stata trasmessa al Direttore della SC 
Ingegneria Clinica e al Direttore della SC Diagnostica per immagini 2 – Neuroradiologia la 
documentazione tecnica prodotta da Canon Medical Systems S.r.l., affinché la potessero 
esaminare, e con e mail in data 23.06.2023 e in data 28.06.2023 i medesimi hanno reso parere 
favorevole in merito alla offerta del predetto operatore economico;
Constatato che con dichiarazione del Responsabile del Procedimento PI n. 42269 in data 
28.06.2023 è stato dato atto che:
- il tomografo computerizzato Aquilon Prime SP è stato acquistato mediante adesione 

all’Accordo Quadro Consip ID 2171, tuttavia attualmente non risultano attivate 
convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisto delle ulteriori componenti aggiuntive per il 
predetto tomografo;

- la fornitura in oggetto non è ricompresa nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 
11.7.2018;

Ricordato che la spesa complessiva connessa all’affidamento suindicato, ammonta a 
complessivi € 137.700,00 IVA 5% esclusa - € 144.585,00 (IVA 5% inclusa) e tale onere fa 
carico al budget della autorizzazione n. 1552 sub 1 del bilancio 2023, che presenta la 
necessaria diponibilità;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’espletamento della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. 17.7.2020 n. 76, convertito con L. 11.9.2020 n. 120, come 
modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con modifiche dalla L. 29.07.2021 n. 108, 
per l’acquisto dei componenti aggiuntivi necessari al completamento della fornitura del 
tomografo computerizzato Aquilon Prime SP, destinato alla SC Diagnostica per immagini 
2 – Neuroradiologia, di cui all’adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro di CONSIP (id 
2171), per un importo complessivo  di € 137.700,00 IVA 5% esclusa - € 144.585,00 (IVA 
5% inclusa);

2. di aggiudicare alla società Canon Medical Systems S.r.l. la predetta procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 17.7.2020 n. 76, 
convertito con L. 11.9.2020 n. 120, come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito 
con modifiche dalla L. 29.07.2021 n. 108;

3. di prendere atto che:

 la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

 nel caso di specie, a norma dell’art. 32, comma 10, lett. b) del menzionato decreto, la 
stipula del contratto ha luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 
dell’articolo citato;

 si provvederà, pertanto, alla stipula del contratto con la sopracitata società, mediante 
scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del suddetto 
decreto;



4. di dare atto che la spesa complessiva connessa all’affidamento suindicato, ammonta a 
complessivi € 137.700,00 IVA 5% esclusa - € 144.585,00 (IVA 5% inclusa) e tale onere fa 
carico al budget della autorizzazione n. 1552 sub 1 del bilancio 2023, che presenta la 
necessaria diponibilità;

5. di individuare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, l’ing. Alessandra Zanardi della SC Ingegneria Clinica, 
e il Direttore SC Diagnostica per immagini 2 – Neuroradiologia, o loro delegati, ciascuno 
per la propria parte di competenza.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 478/23)

Oggetto: ESITO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI COMPONENTI AGGIUNTIVI 
DEL TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO AQUILON PRIME SP DESTINATO ALLA SC DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI 2 – NEURORADIOLOGIA. SPESA COMPLESSIVA EURO 144.585,00 - IVA 5% INCLUSA

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 30/06/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

1552/23 1 X      € 144.585,00

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 30/06/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 1552/2023 1 € 144.585,00 

     

     

     

Bergamo, 30/06/2023 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-07-04T13:55:24+0000




